ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND Ninh Thuận, ngày       tháng 6  năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc tổ chức lại Bệnh viện Đa khoa tỉnh trực thuộc Sở Y tế

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15/11/2010;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và

Luật Viên chức ngày 25/11/2019;

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 23/11/2009;

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về

vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ

quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy

định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết định số 1895/1997/QĐ-BYT ngày 19/9/1997 của Bộ trưởng

Bộ Y tế về việc ban hành Quy chế bệnh viện;

Căn cứ Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 31/8/2021 của Hội đồng nhân

dân tỉnh về Phát triển Bệnh viện Đa khoa tỉnh Ninh Thuận hạng I giai đoạn

2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 11/2023/QĐ-UBND ngày 07/02/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;

Căn cứ Quyết định số 500/QĐ-UBND ngày 14/9/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh ban hành Đề án phát triển Bệnh viện Đa khoa tỉnh Ninh Thuận hạng I

giai đoạn 2021-2025;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 2151/TTr-SYT ngày

16/5/2023 và Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 1725/TTr-SNV ngày

31/5/2023.

2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Tổ chức lại Bệnh viện Đa khoa tỉnh trực thuộc Sở Y tế (trên cơ sở

Đề án số 2140/ĐA-SYT ngày 16/5/2023 của Sở Y tế); với một số nội dung cụ thể

như sau:

1. Vị trí, chức năng:

a) Bệnh viện Đa khoa tỉnh Ninh Thuận (sau đây gọi tắt là Bệnh viện tỉnh)

là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận, có chức năng

thực hiện công tác khám, cấp cứu, chữa bệnh, tuyên truyền giáo dục sức khỏe

cho Nhân dân trong và ngoài tỉnh; chịu sự quản lý, chỉ đạo trực tiếp và toàn diện

của Giám đốc Sở Y tế; đồng thời chịu sự hướng dẫn về chuyên môn, kỹ thuật,

nghiệp vụ của Bộ Y tế.

b) Bệnh viện tỉnh được giao quyền tự chủ theo quy định của pháp luật, có

tư cách pháp nhân, con dấu và tài khoản riêng tại Kho bạc Nhà nước và Ngân

hàng theo quy định của pháp luật.

c) Trụ sở làm việc của Bệnh viện tỉnh:

- Trụ sở chính được đặt tại đường Nguyễn Văn Cừ, phường Văn Hải,

thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận.

- Cơ sở 2 được đặt tại số 46 đường Bác Ái, phường Đô Vinh, thành phố

Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bệnh viện tỉnh do Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh quy định theo Quyết định số 1895/1997/QĐ-BYT ngày

19/9/1997 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Quy chế bệnh viện và các

văn bản pháp luật liên quan.

3. Cơ cấu tổ chức:

a) Lãnh đạo Bệnh viện gồm: Giám đốc và không quá 03 Phó Giám đốc.

b) Các Phòng chức năng:

- Phòng Kế hoạch tổng hợp;

- Phòng Tổ chức Cán bộ;

- Phòng Tài chính Kế toán;

- Phòng Hành chính Quản trị;

- Phòng Vật tư thiết bị y tế;

- Phòng Điều dưỡng;

- Phòng Quản lý chất lượng;

- Phòng Chỉ đạo tuyến;

- Phòng Công nghệ thông tin;

- Phòng Đào tạo - Nghiên cứu khoa học;

- Phòng Công tác xã hội.

3

c) Các Khoa lâm sàng:

- Khoa Khám và quản lý sức khỏe cán bộ;

- Khoa Khám bệnh;

- Khoa Cấp cứu;

- Khoa Hồi sức tích cực - chống độc;

- Khoa Nội tiêu hóa;

- Khoa Nội tiết;

- Khoa Nội cơ - xương - khớp;

- Khoa Nội thận - tiết niệu;

- Khoa Lọc máu nhân tạo;

- Khoa Nội hô hấp;

- Khoa Nội tim mạch;

- Khoa Nhi;

- Khoa Truyền nhiễm;

- Khoa Phụ sản;

- Khoa Ngoại tiêu hóa;

- Khoa Ngoại lồng ngực;

- Khoa Ngoại thần kinh;

- Khoa Ngoại thận - tiết niệu;

- Khoa Gây mê hồi sức;

- Khoa Tai - Mũi - Họng;

- Khoa Răng - Hàm - Mặt;

- Khoa Mắt;

- Khoa Y dược cổ truyền;

- Khoa Vật lý trị liệu - Phục hồi chức năng;

- Khoa Dinh dưỡng;

- Khoa Tim mạch can thiệp;

- Khoa Thần kinh;

- Khoa Ung bướu - Y học hạt nhân;

- Khoa Chấn thương chỉnh hình;

- Khoa Khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu;

- Khoa Nội tổng hợp;

- Khoa Lão học;

4

- Khoa Sơ sinh;

- Khoa Ngoại tổng hợp.

d) Các Khoa cận lâm sàng:

- Khoa Huyết học truyền máu;

- Khoa Hóa sinh;

- Khoa Vi sinh;

- Khoa Dược;

- Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn;

- Khoa Chẩn đoán hình ảnh;

- Khoa Thăm dò chức năng;

- Khoa Giải phẫu bệnh.

đ) Trung tâm Kỹ thuật cao (tổ chức tương đương như Phòng, Khoa;

không có con dấu và tài khoản riêng).

e) Bộ phận thuộc Bệnh viện tỉnh Cơ sở 2:

- Bộ phận Hành chính tổng hợp.

- Bộ phận Cận lâm sàng gồm: Huyết học truyền máu, Hóa sinh, Vi sinh,

Dược, Chẩn đoán hình ảnh, Thăm dò chức năng.

- Bộ phận Lâm sàng gồm: Khám bệnh, Cấp cứu, Nội, Ngoại, Nhi, Phụ

Sản, Y học cổ truyền - Phục hồi chức năng, Mắt, Tai - Mũi - Họng, Răng - Hàm

- Mặt và Dinh dưỡng.

Ngoài ra, Bệnh viện được phép thành lập các Hội đồng để phục vụ nhiệm

vụ chính trị, công tác chuyên môn theo quy định của pháp luật, hoạt động của

các Hội đồng được thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

4. Số lượng người làm việc và định mức giường bệnh:

a) Số lượng người làm việc của Bệnh viện tỉnh thực hiện theo quy định tại

Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm

và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính

của đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 03/2023/TT-BYT ngày 17/02/2023

của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn vị trí việc làm, định mức số lượng người làm

việc, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp trong đơn vị sự nghiệp y tế

công lập.

b) Số lượng giường bệnh của đơn vị thực hiện theo chỉ tiêu được cấp có

thẩm quyền giao hàng năm.

5. Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm viên chức lãnh đạo Bệnh viện

tỉnh, viên chức lãnh đạo các Khoa, Phòng, Đơn vị thuộc Bệnh viện tỉnh và việc

tuyển dụng, sử dụng, bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp, thay đổi chức danh nghề

5

nghiệp, nâng bậc lương, điều động, khen thưởng, kỷ luật, nghỉ hưu và thực hiện

chế độ, chính sách khác đối với viên chức, người lao động thuộc Bệnh viện tỉnh

được thực hiện theo quy định của pháp luật và phân cấp quản lý của tỉnh.

6. Cơ chế tài chính: Thực hiện theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày

21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính đối với đơn vị sự

nghiệp công lập; Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị

sự nghiệp công lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự

nghiệp công lập và các văn bản pháp luật liên quan.

Điều 2. Trách nhiệm thi hành

1. Giám đốc Sở Y tế có trách nhiệm:

a) Xây dựng và phối hợp với Giám đốc Sở Nội vụ trình Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Bệnh viện tỉnh.

b) Chỉ đạo Bệnh viện tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Đề án ngay sau khi

được Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định tổ chức lại, cụ thể như sau:

- Ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu

tổ chức hoạt động và nhân lực cụ thể của từng Khoa, Phòng, Đơn vị thuộc Bệnh

viện tỉnh theo quy định tại các văn bản pháp luật của các cơ quan quản lý và

thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

- Quyết định phân công nhiệm vụ cụ thể đối với Giám đốc, Phó Giám đốc

và Trưởng khoa, phòng, đơn vị thuộc Bệnh viện tỉnh; trực tiếp phân công hoặc

phân cấp Trưởng khoa, phòng, đơn vị phân công nhiệm vụ cụ thể đối với Phó

Trưởng khoa, phòng, đơn vị và viên chức được giao quản lý.

- Quyết định ban hành Quy chế làm việc của Bệnh viện tỉnh, nội quy cơ

quan, các quy định khác có liên quan theo đúng quy định của pháp luật.

- Tổ chức thẩm định, ban hành Quyết định phê duyệt Đề án vị trí việc làm,

cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của Bệnh viện tỉnh theo hướng

dẫn của cấp có thẩm quyền.

- Xây dựng phương án tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính của Bệnh

viện tỉnh trình cấp thẩm quyền phê duyệt.

- Đảm bảo chất lượng dịch vụ sự nghiệp công theo các tiêu chí, tiêu chuẩn

do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định.

- Thực hiện quy định công khai, trách nhiệm giải trình hoạt động của đơn

vị theo quy định của pháp luật.

2. Giám đốc Sở Nội vụ có trách nhiệm phối hợp với Giám đốc Sở Y tế

tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bệnh viện tỉnh theo quy định.

6

Điều 3. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc

Sở Y tế, Giám đốc Bệnh viện Đa khoa tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh (B/c);

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- VPUB: LĐ;

- Lưu: VT, VXNV. PD

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

		2023-06-06T07:43:44+0700

		2023-06-06T07:55:36+0700

		2023-06-06T07:55:50+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-06-06T07:56:21+0700